

JERZY KURCZAB

ur. 1937; Równe



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL
Słowa kluczowe	Projekt Lublin. Opowieść o mieście, Lublin, PRL, ulica Ruska, ulica Lubartowska

Wycieczka brekiem

Mieszkając na Kalinowszczyźnie bardzo często jeździłem tak zwanym brekiem. Był to wóz konny, osobowy z zakładów mięsnych czyli rzeźni miejskiej. Ten wóz po skończonej pracy rozwoził niektórych pracowników mieszkających daleko. Jechał z rzeźni, przez Kalinowszczyznę, przez ulicę Ruską na Lubartowską. Woźnica tego breku, chyba był zaprzyjaźniony z moim ojcem. Spodziewając się, że koło godziny piętnastej czy szesnastej ten brek będzie podążał od rzeźni do miasta, stawałem na brzegu chodnika i czekałem. Wóz zatrzymywał się na chwilę, siadałem obok woźnicy, to było wielkie przeżycie i radość, i odbywałem podróż do ulicy Lubartowskiej. Jechało się cały czas kocimi łbami, które były aż do ulicy Lubartowskiej. Dopiero tam była położona kostka, w miarę gładka, od miejsca, gdzie kończyła się ulica Ruska i zaczynała się ulica Lubartowska. Mimo, że ten brek był na ogumionych kolach, to bardzo odczuwało się trzęsienie. My, jak to dzieci, korzystaliśmy z tego, że trzęsło i wydawaliśmy z siebie głosy. Dopiero jak wóz wjeżdżał na Lubartowską, na tą w miarę gładką powierzchnię jezdni, wtedy odczuwało się różnice. Ten brek daleko nie jeździł. Jechał przez Lubartowską i chyba jego podróż kończyła się koło Bramy Krakowskiej. Brek zawracał. Wsiadałem przed swoim domem na Kalinowszczyźnie, wóz jechał dalej. Wsiadałem przed domem – wysiadałem przed domem.

Na rogu Ruskiej i Lubartowskiej nie było tych domów, które są teraz. Tam był kanał. Jakaś rzeczka czy woda przepływała tym kanałem pod jezdnią. To w tej chwili jest kompletnie zakryte. Mniej więcej w tym miejscu gdzie była stacja benzynowa na rogu ulic Ruskiej i Lubartowskiej, po przeciwnej stronie jest placyk. Tam stoją kioski, kiedyś stały domy, ale te domy były przedzielone od następnych domów właśnie tym kanałem.

Data i miejsce nagrania	2013-07-26, Lublin
Rozmawiał/a	Marek Nawratowicz
Redakcja	Łukasz Kijek
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"